Tên chùa Linh Sơn Trường Thọ có lịch sử lâu
đời. Giữa thế kỷ 19, nhà sư Trần Hữu Đức (1812-
1887) pháp danh Thông Ân, pháp hiệu Hữu Đức
từ Phú Yên vào Bình Thuận dựng một thảo am ở
làng Kim Thạnh (Bàu Trâm) vừa tu hành vừa bốc
thuốc. Năm 1872 nhà sư lên núi Tà Cú tu hành, và
nổi tiếng là một thầy thuốc giỏi. Năm Tự Đức thứ
33 (1880) Hoàng Thái hậu bệnh nặng, nhà sư gởi
đơn thuốc về triều trị bệnh cho Hoàng Thái hậu.
Bệnh thuyên giảm, vua Tự Đức ban cho tên chùa
là "Linh Sơn Trường Thọ" và nhà sư là "Đại lão
hòa thượng".

Trải qua nhiều đời tổ sư, những năm 60 của
thế kỷ trước, chùa được đại trùng tu và khởi công
Tượng Phật Nằm.

Hằng năm vào các
dịp lễ, dịp rằm du khách đi lễ chùa Núi rất đông,
nhất là vào ngày giỗ Tổ sư (5-10 âm lịch).

// http://www.dulichvn.org.vn/ .- 2015
(ngày 16 tháng 1)

________________________________________

MÓN CHAY ĐỘC ĐÁO TỪ CÁC LOÀI RAU TỰ NHIÊN Ở CHÙA HANG,
BÌNH THUẬN

hùa Hang được xây dựng vào năm Minh Mạng
thứ 16 (1835) do nhà sư Bửu Tạng sáng lập,

tọa lạc trên vùng đồi núi đá lô nhô sát biển ở độ
cao 64m thuộc xã Bình Thạnh, huyện Tuy Phong,
Bình Thuận. Dưới chân đồi là biển Đông với nhiều
ghềnh, đá núi, bãi cát, bãi đá màu tự nhiên kết hợp
lại tạo thành danh lam thắng cảnh nổi tiếng ở phía
Bắc Bình Thuận.